
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany

Místní národní výbor Hlohovice

(1923) 1945 - 1991

Inventář

EL NAD č.: 109
AP: 251

Ivana Krýslová, Mgr. Markéta Švecová

Rokycany 2010



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního fondu 3

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 9

III. Archivní charakteristika archivního fondu 10

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 13

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 14

Seznam použitých pramenů a literatury 15

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 16

Inventární seznam 17

Rejstřík věcný 27

Rejstřík osobní 29

Rejstřík zeměpisný 30

Rejstřík institucí 31



- 3 -- 3 -

I. Vývoj původce archivního fondu

Obec Hlohovice se rozkládá asi osmnáct kilometrů severně od Rokycan. Hlohovice se dále

dělí na čtyři části, a to na Hlohovice, Hlohovičky, Mostiště a Svinnou.

Národní  výbory  se  staly  základem  organizace  veřejné  správy  podle  ústavního  dekretu

prezidenta republiky č. 18 Úředního věstníku čs. ze dne 4. prosince 1944, o národních výborech a

prozatímním  Národním  shromáždění.  Na  území  Československé  republiky,  osvobozeném  od

nepřítele,  se  zřizovaly  místní,  okresní  a  zemské  národní  výbory.  Vznik  národních  výborů  byl

součástí  tzv.  Košického  vládního  programu,  z  něhož  vycházela  i  pozdější  legislativa.  Jednou  z

prvních  legislativních  norem  bylo  Vládní  nařízení  č.  4  ze  dne  5.  května  1945  Sb.,  o  volbě  a

pravomoci  národních  výborů.  Dnem  ustavení  místního  národního  výboru  (MNV)  zaniklo  obecní

zastupitelstvo.

Již  na  sklonku  války  se  formovalo  "podzemní"  hnutí  přípravného  revolučního  výboru,  do

jehož čela byl zvolen truhlář Václav Jíša. Dne 7. května 1945 se v 15 hodin konala veřejná schůze v

hostinci Františka Kupky. Schůzi zahájil Václav Jíša a žádal přítomné občany, aby si zvolili 5 členů

revolučního národního výboru (RNV),  který převezme správu  veškerých  věcí  v  obci.  Jednohlasně

byl zvolen předsedou Václav Jíša a za členy František Kupka, hostinský, Václav Jonák, truhlář, Jan

Krumlovský, horník a František Vorel, rolník. Hlavním úkolem RNV bylo v jeho krátkém působení

zejména zajištění pořádku a zásobování obyvatelstva. 

V dané době se v Hlohovicích nacházelo ještě asi padesát německých uprchlíků (děti, ženy),

kteří  odešli  pěšky  12.  května  1945,  a  přibližně  stejný  počet  maďarských  uprchlíků  (v  celých

rodinách),  kteří  vlakem  odjeli  20.  června  1945.  Do  dané  doby  byli  zapojeni  do  obecních  prací,

podíleli se na opravě cest a zemědělských pracích.

Dne  13.  září  1945  proběhla  doplňující  volba  členů  do  MNV.  Všichni  navržení  byli

jednohlasně zvoleni a MNV společně se stávajícími členy tvořili: Josef Pašek, Boh. Procházka, Jan

Krumlovský,  R.  Duchoň,  František  Jaroš,  Antonín  Deliš,  Josef  Jaroš,  Josef  Kroupa,  Josef  Král,

František Kupka, Václav Jonák, Josef Polcar, Václav Jíša, Josef Veselý, Jan Krchov, Jindřich Kos,

František  Krchov  a  František  Bašík.  Za  volitele  do  Okresního  národního  výboru  (ONV)  v

Rokycanech byl zvolen Karel Smeták, hostinský v Hlohovicích, příslušník strany komunistické.

Následující  den,  14.  září  1945,  byly během mimořádné schůze  rozděleny funkce  a  zvoleni

členové komisí. Předsedou národního výboru se stal Václav Jíša, místopředsedou František Jaroš a

zapisovatelem Václav Jonák. Radu národního výboru tvořili V. Jíša, Josef Pašek, František Jaroš a

Josef  Polcar.  Zvoleni  byli  i  členové  jednotlivých  komisí-  zásobovací  Josef  Polcar  (za  národní

výbor),  Jan  Krumlovský  (za  národní  výbor),  učitel  Al.  Michl  (za  občany),  komise  zemědělská  a

rolnická  Josef  Pašek  a  Boh.  Procházka  (za  národní  výbor),  Josef  Čech,  Oldřich  Sinkule  a  Josef



- 4 -- 4 -

Krchov (za občany), komise stavební Josef Veselý a František Bašík (za národní výbor), František

Šnobl  a  Hugo Jonák (za občany),  komise finanční  V.  Jonák  a  František  Jaroš  (za  národní  výbor),

Boh.  Broj,  Josef  Král,  Josef  Jíša  a  Jan  Kastečka  (za  občany),  komise  školská  František  Kupka  a

Jindřich Kos  (za  národní  výbor),  Karel  Smeták,  V.  Pašek,  Josef  Veselý,  Al.  Michl  a  V.  Jaroš  (za

občany), komise osvětová Jan Krchov, V. Jonák, František Jaroš, V. Veselý, Al. Michl (učitel) a V.

Jonák,  komise pro rozdělení  obuvi  a  textilií  R.  Duchoň,  Antonín Deliš,  Josef  Jaroš,  Josef  Tomer,

Oldřich Sinkule a  Josef  Jíša.  Obecním pokladníkem byl  nadále odsouhlasen Josef  Jíša.  Na schůzi

bylo  též  usneseno,  aby  v  první  místnosti  vlevo  od  vchodu  zdejší  školy  byla  zřízena  úřadovna

národního  výboru.  Povolení  k  dané  věci  bylo  zasláno  od  okresního  školského  inspektora  dne  27.

listopadu 1945. V počátcích své existence byla úřadovna v místním hostinci Františka Kupky či  v

bytě předsedy národního výboru. Již na sklonku roku 1945 se část úředních písemností přestěhovala

do  jedné  z  místností  zdejší  školy,  která  byla  k  účelům  MNV  uvolněna.  I  tak  byly  občas  schůze

konány  v  hostinci  Františka  Kupky  nebo  Karla  Smetáka,  než  byla  pro  MNV  adaptována  bývalá

kovárna.  Dne  18.  prosince  1945  byly  přestěhovány  některé  věci  z  bývalého  obecního  úřadu  od

Josefa Polcara do nové úřadovny ve zdejší škole.

Dne  9.  listopadu  1945  byl  namísto  učitele  Al.  Michla  zvolen  novým  knihovníkem  a

referentem  zásobování  obuví  a  textílií  Jan  Broj.  Vzhledem  k  odchodu  R.  Duchoně  a  Jana

Krumlovského do pohraničí byl do komise zásobování zvolen novým členem Boh. Procházka. Dne

22. listopadu 1945 byl do funkce hajného zvolen Josef Kroupa, jenž měl dohlížet na hospodaření v

obecním lese, a zamezit tak rozkrádání dřeva a škodám na majetku. Dne 1. prosince 1945 byli pro

porotní  soudy jmenováni porotci  František Kupka, František Jaroš,  Josef Veselý,  Jindřich Kos,  A.

Vorlová a kmetové Josef Kroupa, Antonín Klíma, Hynek Jonák a A. Krchovová.

Podle  nařízení  Okresního  školního  výboru  v  Rokycanech  byla  znovuzřízena  místní  školní

rada  (MŠR),  a  to  dne  8.  prosince  1945,  kdy byla  zvolena  místní  školní  rada  ve  složení  František

Kupka, Jindřich Kos, Josef Veselý a V. Jaroš. 

V květnu 1946 proběhly první poválečné volby do Ústavodárného národního shromáždění.

Složení místního národního výboru se změnilo podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb, z 27. května

1946,  o  obnovení  národních  výborů  na  základě  výsledků  voleb  do  Ústavodárného  Národního

shromáždění. Na jejich základě byl 7. června 1946 vytvořen nový dvanáctičlenný MNV ve složení:

V.  Jíša,  František  Kupka,  Václav  Karel,  František  Strejc,  Josef  Tomer,  Josef  Veselý,  František

Jaroš,  Josef  Pašek,  Boh.  Procházka,  Jan  Hlad,  V.  Jonák  a  Jindřich  Kos.  Do  funkce  předsedy  byl

potvrzen dosavadní Václav Jíša a následovala volba členů  komisí (zemědělská,  stavební,  finanční,

osvětová,  školská,  rozdělovací  -  obuv,  textílie  a  zásobovací)  a  pokladníka  V.  Jonáka.  Na  základě

vyhlášky ministerstva vnitra č. 1148 Ú.l. I., o mimořádných vyživovacích komisích, z 12. listopadu

1947, byla ustavena mimořádná vyživovací komise.



- 5 -- 5 -

Již  3.  května  1947  byl  novým  předsedou  MNV  zvolen  František  Jaroš  (V.  Jíša  z  důvodu

nemoci  odstoupil)  a  místopředsedou  národního  výboru  a  zároveň  předsedou  zemědělské  komise

Josef Pašek. V dubnu roku 1948 František Jaroš  zemřel,  a  tak novým předsedou byl  zvolen Josef

Pašek, místopředsedou František Kupka, předsedou akčního výboru Národní fronty Václav Karel. V

roce 1949 byl předsedou MNV zvolen Václav Karel,  jenž  danou funkci  předal  následujícího roku

1950 Františku Strejcovi. 

Na  základě  zákona  č.  213/1948  Sb.  z  21.  července  1948,  o  úpravě  některých  poměrů  na

ochranu veřejných zájmů, byly dodatečně legalizovány personální čistky, ke kterým došlo po únoru

1948.  Ústavní  zákon  č.  150/1948,  Ústava  Československé  republiky,  stanovil,  že  národní  výbory

jsou nositeli a vykonavateli státní moci. Samospráva postupně zanikala a činnost národních výborů

byla postátněna.

Soustava  národních  výborů  doznala  zásadní  změnu  zákonem  č.  280/1948  Sb.,  o  krajském

zřízení. Novými územními jednotkami se na základě Ústavy ze dne 9. května 1948 staly od 1. ledna

1949  kraje.  Hlohohovice  tak  náležely  do  Plzeňského  kraje.  Přijetím  "Ústavy  9.  května"  došlo  k

upevnění  pozice  národních  výborů,  které  se  staly  nositeli  a  vykonavateli  státní  moci  v  obcích,

okresech a krajích.

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní

nařízení  č.  14/1950  Sb.,  z  28.  února  1950,  o  organizaci  místních  národních  výborů.  Podle  počtu

obyvatel  se  místní  národní  výbory  členily  do  4  kategorií.  MNV  I.  kategorie  v  obcích  do  600

obyvatel se rozdělovaly do sedmi referátů. Podle počtu členů rady a počtu obyvatelstva patřil do této

kategorie  i  MNV  Hlohovice,  neboť  obec  Hlohovice  měla  ke  dni  1.  března  1950  celkem  224

obyvatel.

Podle vyhlášky ministerstva vnitra č. 369/1950 Ú. l., z 16. června 1950, skončily u místních

národních  výborů  činnost  mimořádně  vyživovací  komise.  Na  místní  národní  výbory  se  postupně

přenášela  část  veřejné  správy,  vykonávana  předtím  jinými  orgány,  případně  se  na  ně  přesouvaly

některé pravomoci okresních národních výborů (např. přenesena působnost knihovních rad).

Dne 17. října 1951 došlo k opětné změně  ve složení MNV. Předsedkyní národního výboru

byla  zvolena  Jiřina  Jarošová,  místopředsedou  Václav  Karel,  referentem  finanční  komise  Josef

Polcar, školské komise Václav Jaroš, vyživovací komise Václav Jaroš.

Vývoj  národních  výborů  výrazně  ovlivnilo  přijetí  tří  zákonů:  ústavního  zákona  č.  12/1954

Sb., zákona č. 13/1954 Sb. a zákona č. 14/1954 Sb. o volbách do národních výborů. Národní výbor

v nich byl definován jako místní "orgán státní moci", jímž se stalo pouze plenární zasedání MNV,

rada se stala orgánem státní správy. Referentský systém byl zrušen. V neděli 16. května roku 1954

proběhly  první  volby  do  národního  výboru;  do  funkce  předsedy  byl  zvolen  František  Kotva,

tajemníkem Josef Smeták. Členové předchozích MNV byli jmenováni ONV v Rokycanech na návrh



- 6 -- 6 -

Národní fronty. V témže roce byl ustaven výbor žen a trestní komise.

K organizačním změnám a decentralizaci některých pravomocí na národní výbory docházelo

v návaznosti na reorganizaci ministerstev a ústředních orgánů v roce 1957, přenášení pravomocí pak

pokračovalo i  v  následujích letech.  Po volbách v květnu 1957 došlo k  dalším změnám ve  složení

národního výboru. Na ustavující schůzí 28. května 1957 slib složili: předseda Josef Čech, tajemník

Václav  Fencl  a  členové  rady  Jaroslava  Jarošová,  předseda  zemědělské  komise  František  Kotva  a

předsedkyně finanční rozpočtové komise Marie Weberová.

Dne  10.  března  1958  byl  novým  předsedou  MNV  zvolen  František  Kotva  (Josef  Čech

zůstává  členem)  a  tajemníkem  Josef  Smeták.  2.  července  1958  proběhly  doplňkové  volby  do

národního výboru; složení rady bylo pak následující:  František Kotva,  Josef Smeták, Josef Polcar,

Jaroslava Jarošová a Josef Pašek.

K  výrazným  změnám  ve  vývoji  národních  výborů  došlo  roku  1960.  Novému  uspořádání

státu předcházelo vydání důležitých zákonů, jejichž obsah se odrazil v přijetí Ústavy ČSSR. Ústavní

zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách

do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních  výborech  definoval  národní  výbory

vzešlé  z  voleb  roku  1960  jako  "orgány státní  moci  pracujícího  lidu".  Volby se  konaly 12.  června

1960,  kdy  byly  k  MNV  v  Hlohovicích  správně  připojeny  Hlohovičky,  Mostiště  a  Svinná.  Na

ustavující schůzi 22. června 1960 byli navrženi a zvoleni následující členové: předseda - František

Král  z  Hlohoviček,  tajemník  František  Fait  ze  Skomelna,  předseda  komise  pro  výstavbu  Jaroslav

Dobiáš  ze  Svinné,  předseda  finanční  a  plánovací  komise  Jaroslav  Mach,  předseda  zemědělské

komise  Vojtěch  Trejbal  z  Mostiště,  předsedkyně  komise  školské  a  osvětové  Růžena  Matulová,

předsedkyně výboru žen Jaroslava Jarošová. 

Na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, se Hlohovice staly ode dne 1.

července  1960  součástí  nově  vzniklého  Západočeského  kraje.  Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o

volbách  do  národních  výborů,  se  do  národních  výborů  nyní  volili  poslanci  (dříve  členové)  na

čtyřleté období.  Zákon č.  65/1960 Sb.,  o národních výborech, poskytoval  právní  základ k dalšímu

rozšíření  pravomoci  a  odpovědnosti  národních  výborů.  Ve  svém územním obvodu  zabezpečovaly

plnění hospodářských a kulturních kolektivními orgány, tj. plenárním zasedáním, radou a komisemi.

V komisích, které získaly rozhodovací pravomoc, spolupracovali  poslanci s dalšími občany. Vládní

nařízení č. 71/1960 Sb., z 10. června 1960, o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů

a  o  uspořádání  a  činnosti  jejich  orgánů,  stanovilo  hlavní  úkoly  místních  a  městských  národních

výborů.  Úkoly,  které  nebyly  vyhrazeny  plenárnímu  zasedání  nebo  radě  MNV,  zabezpečovaly

komise.

Dne 14. června 1964 se konaly další volby do všech stupňů národních výborů. Na ustavující

schůzi byl novým předsedou MNV zvolen Vojtěch Pflégr a tajemníkem Josef Polcar. Zvoleni byli



- 7 -- 7 -

též předsedové a členové komisí.

Zásadním  byl  pro  činnost  národních  výborů  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o  národních  výborech,

který s  několika změnami platil  až  do  roku  1990.  Tento  vycházel  z  dosavadního  vývoje  právního

řádu a posiloval postavení národních výborů  v jejich územních obvodech. Národní výbory označil

jako "orgány socialistické státní moci a správy", které mají ve své činnosti samosprávný charakter.

Místní  národní  výbor  tak  odpovídal  za  rozvoj  obce,  zlepšování  životního  prostředí,  zlepšování

kulturně společenského života a za veřejný pořádek, hospodářství atd.

Kvůli vnitropolitickým událostem v srpnu 1968 byly volby v tomto roce odloženy. Na zákon

o  národních  výborech  navazoval  další  zákon,  zákon  č.  146/1971  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje

zákon  o  národních  výborech  a  upravuje  působnost  národních  výborů  na  úseku  státní  správy.  Na

místní  národní  výbory  se  z  okresních  národních  výborů  přenášela  část  pravomocí  mj.  na  úseku

zemědělství, hospodaření s byty. Ústava z roku 1960 byla podstatně změněna zákonem č. 143/1968

Sb. o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970 Sb. a ústavním zákonem č. 43/1971

Sb. Volební období národních výborů bylo stanoveno na pět let.

Další volby tedy proběhly až v roce 1971, a to 26. a 27. listopadu, kdy občané volili do všech

stupňů  NV  a  vyšších  politických  orgánů.  Na  ustavující  schůzi  nového  MNV  se  stal  předsedou

Vojtěch Pflégr,  tajemníkem Miroslav Koláček. Členy rady se stali  Jaroslav Karel,  Jiřina Kotvová,

Václav  Vonásek,  Josef  Mudra,  Oldřich  Matoušek,  předsedkyní  finanční  komise  Jiřina  Kotvová,

předsedou komise na ochranu veřejného pořádku Jaroslav Karel, předsedou školské komise Václav

Vonásek a předsedkyní sboru pro občanské záležitosti Vlasta Jarošová. Po volbách ve dnech 22. a

23. října 1976 nadále setrval v čele MNV Vojtěch Pflégr, místopředsedu se stal  Vojtěch Trejbal  a

tajemníkem Miroslav Koláček. Zvoleni byli též předsedové komisí a občanských výborů v každé ze

sloučených obcí: za Hlohovičky Zdeněk Vopalecký, za Svinnou Jan Trávníček, za Mostiště Václav

Maleček.

Po  volbách  v  roce  1981  bylo  na  ustavující  schůzi  30.  června  přítomno  16  poslanců  ze

sedmnácti  zvolených.  Novým  předsedou  MNV  byl  zvolen  Václav  Kotva  z  Hlohoviček,

místopředsedou Vojtěch Trejbal z Mostiště, tajemníkem Miloslav Beran z Hlohovic. Členy rady se

stali Jaroslav Karel z Mostiště, Karel Stehlík z Hlohovic, Pavel Zajíček a Otakar Lehký ze Svinné.

V obcích Hlohovičky, Mostiště a Svinná nadále fungovaly občanské výbory. K jeho ustavení došlo i

v  Hlohovicích  dne  29.  listopadu  1982   na  pokyn  ONV  v  Rokycanech.  Předsedou  občanského

výboru  (OV)  v  Hlohovicích  byl  zvolen  Pavel  Záhořík,  místopředsedou  Josef  Pflégr  ml.  (od  roku

1984 předseda OV), tajemníkem Miloslav Beran. Občanský výbor v Hlohovicích měl fungovat jako

hlavní pomocník národního výboru,  předkládat  návrhy občanů  a  spolupracovat  se všemi složkami

Národní fronty.

Působnost  místních  národních  výborů  jako  základního  článku  územní  organizace  státní



- 8 -- 8 -

správy a státní moci byla upravena přijetím zákonům ČNR č. 49/1982 Sb. a č. 137/ Sb. Kompetence

místních  národních  výborů  byla  rozšířena  na  základě  zákona  č.  115/1988  Sb.,  kterým  se  mění  a

doplňuje zákon o národních výborech.

Ve dnech 23. a 24. května 1986 proběhly další volby do zastupitelských orgánů. Předsedou

MNV Hlohovice byl zvolen opět Václav Kotva, tajemníkem se stal Karel Stehlík. V říjnu 1986 byl

novým  předsedou  občanského  výboru  v  Hlohovicích  zvolen  Jan  Esterka  (od  roku  1987  Zdeněk

Beneš), místopředsedou František Pflégr a tajemnicí Jiřina Mrázová.

Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných roku 1990, která postupně

vedla k ukončení existence soustavy národních výborů v našem státě. V Hlohovicích bylo založeno

Občanské  fórum.V  srpnu  roku  1990  oznámil  předseda  MNV  Václav  Kotva  rezignaci  na  svoji

funkci. Ústavním zákonem č.  294/1990 Sb. kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č.  100/1960

Sb.,  Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o

československé federaci, a kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní

samosprávy  stala  obec.  Ustanovení  o  národních  výborech  bylo  nahrazeno  ustanovením  o  místní

samosprávě a volební období národních výborů  bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí,

které se uskutečnily 24. listopadu 1990. Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním

zřízení),  místní  národní  výbory  zanikly.  Rovněž  v  Hlohovicích  a  připojených  obcích  se  dne  24.

listopadu  1990  měly  konat  komunální  volby,  které  však  byly  odloženy  pro  včasné  nedodání

kandidátek. MNV Hlohovice tak pokračoval ve své činnosti ve stejném složení. Celostátně tak byl v

roce  1991  určen  náhradní  termín  voleb,  které  se  odehrály  dne  26.  ledna  1991.  Práva  a  závazky

MNV Hlohovice poté přešly na Obecní úřad Hlohovice.



- 9 -- 9 -

II. Vývoj a dějiny archivního fondu

Původcem archivního fondu je Místní národní výbor Hlohovice,  který vyvíjel svou činnost

v letech 1945 - 1991.

K  označení  svých  písemností  používal  MNV  Hlohovice  zprvu  kulatá  razítka  ve  čtyřech

různých variantách: Místní národní výbor Hlohovice - spr. okr. Rokycany, uprostřed s českým lvem;

Národní  výbor  Hlohovice,  uprostřed  s  českým  lvem;  Místní  národní  výbor,  uprostřed  -  v

Hlohovicích  okres  Rokycany,  Rada  místního  národního  výboru  -  v  Hlohovicích  -  okr.  Rokycany,

uprostřed  s  českým  lvem.  Později  se  začalo  užívat  obdélníkové  razítko  s  textem  Rada  Místního

národního výboru, 338 27 Hlohovice, okres Rokycany. Ke změně nedošlo ani po sloučení s obcemi

Hlohovičky, Mostiště a Svinná v roce 1960. 

O  způsobu  vedení  původního  registraturního  systému  u  původce  informují  zejména

kontrolní zprávy odboru pro vnitřní věci ONV Rokycany. Tento odbor prováděl dohlídku na vedení

spisové  manipulace  prostřednictvím svých  pracovníků,  za  účasti  zástupce  MNV.  Kontrolu  vedení

spisové manipulace prováděli  i  pracovníci  Okresního, resp.  Státního okresního archivu Rokycany.

Při kontrole spisové manipulace v roce 1960 nebyly na jejím vedení shledány závažné nedostatky.

Protokol došlých a odeslaných spisů  byl  veden dobře -  písemnosti  byly opatřeny razítkem, číslem

jednacím,  zaevidovány  v  podacím  deníku  a  po  vyřízení  byly  ukládány  podle  charakteru  do

označených desek. 

Písemnosti se do archivu dostaly postupně v letech 1953 - 2004. Při skartačním řízení v roce

1957  byla  předmětem  jednání  archivně  odborná  prohlídka  písemností  MNV  Hlohovice,  které  se

zúčastnil  okresní  archivář  František  Tittl.  Při  této  příležitosti  byly převzaty vesměs  písemnosti  do

roku  1945.  V  roce  1960  nebylo  vytřídění  a  skartace  písemností  provedeny,  neboť  potřebné

vyskratování bylo provedeno již  v roce 1957. K dalšímu převzetí  archiválií  došlo až  v  roce 1971,

kdy byla převzata mj. kniha zápisů  ze schůzí rady 1958-1960, účetní knihy a 2 kartony spisů  z let

1952-1964. K převzetí většího množstí písemností došlo v roce 1976: převzato bylo mj. 39 účetních

knih z  let  1951-1971 a  11  kartonů  běžných  písemností.  Do sběru  byly navrženy účetní  doklady a

různé  brožury  a  formuláře.  Při  skartaci  a  odborné  prohlídce  v  roce  1986  bylo  doporučeno

ponechávat aktuálně psané kroniky na národním výboru a zápisy ze schůzí  psát inkoustovým perem

v  knize  s  tvrdými  deskami  nebo  na  stroji  a  následně  nechat  podle  oboru  a  chronologicky svázat.

Archiv převzal při této příležitosti krabici korespondence a kroniku obce Svinná z let 1963 - 1985.

Předložených  seznam  písemností  navržených  ke  skartaci  byl  schválen.  V  dubnu  roku  2004  byla

provedena  skartace  v  Obecním  úřadu  Hlohovice,  při  které  bylo  převzato  k  uložení  do  Státního

okresního archivu v Rokycanech velké množství písemností z činnosti národního výboru i obecního

úřadu a byla povolena likvidace účetních dokladů, školení civilní obrany atd.



- 10 -- 10 -

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Písemnosti  MNV Hlohovice  se  do  archivu  dostaly ve  skartačních  řízeních  v  letech  1953  -

2004. Na sklonku roku 2009 byl archivní fond svěřen ke zpracování  praktikantce Ivaně  Krýslové,

která na něm pracovala od ledna do března 2010. Před započetím pořádacích prací  byl  stav fondu

uvedený dle PEVy následující: 44 knih, 2 podací  protokoly, 13 kartónů,  5 balíků  o rozsahu 3,  06

bm. Knihy i  spisový materiál  byly uloženy na policích v regálech.  Celkový počet  knih byl  ovšem

vyšší, jelikož byly při pořádání některé knihy vyňaty z balíků.

Archivní fond je rozdělen na dvě části - Orgány MNV a Úřad MNV. V části "Orgány" jsou

uloženy veškeré zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí a ostatních orgánů v knižní i spisové podobě.

V části "Úřad" byl inventární seznam sestaven podle schématu I. Úřední knihy, II. Spisový materiál,

III. Ostatní materiál. Knihy jsou rozděleny na knihy evidenční, účetní a pamětní a v rámci těchto řad

jsou seřazeny chronologicky. Spisový materiál je rozdělen na registratruní pomůcky a vlastní spisy.

Do ostatních materiálů byly zahrnuty fotografie a album.

Při  pořádání  bylo  postupováno  podle  Základních  pravidel  pro  zpracování  archivního

materiálu  (Sborník  archivních  prací,  roč.  X,  1960,  č.  2,  s.  215  -  310).  Vzhledem  k  tomu,  že  se

nedochoval  původní  registraturní  systém,  původce  nerespektoval  žádné  spisové  plány  a  řády,  na

dokumentech  nebyly  vyznačeny  spisové  značky,  a  většina  písemností  byla  uložena  nevhodně  a

roztříštěně,  byly  písemnosti  uspořádány  dle  Metodického  pokynu  pro  inventární  zpracování

archivních fondů národních výborů vydaného Státním oblastním archivem v Plzni dne 1. listopadu

2007 (čj.  SOAP/006-3120/2007).  Samotné spisy MNV Hlohovice jsou zachovány i  přes  připojení

obcí  Hlohovičky,  Mostiště,  Svinná  v  roce  1960  v  jednom  manipulačním  období,  a  to  kvůli

nepatrnému  množství  písemností  z  období  do  roku  1960.  Po  formální  stránce  byla  pomůcka

vyhotovena  dle  Vnitřní  směrnice  ředitele  SOA  Plzeň  pro  zpracování,  posuzování,  schvalování  a

evidence  archivních  pomůcek  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni  ze  dne  24.  ledna  2006  (čj.

SOAP/006-0328/2006).  Archivní  pomůcka  je  vyhotovena  v  programu  Janus.  Součástí  pomůcky

jsou rejstříky věcný, osobní, zeměpisný a institucí, které odkazují na inventární čísla v inventárním

seznamu.

Archivní fond byl během pořádání doplněn o řadu písemností  MNV Hlohovice,  které byly

uloženy v archivním fondu Obecní úřad Hlohovice (EL NAD 1183), celkem se jednalo o 4,23 bm

písemností  z  let  1957-1991.  Stejně  tak  došlo  k  vnitřnímu  přesunu  písemností  z  archivního  fondu

AO Hlohovice (EL NAD 26), který se týkal dvou evidenčních jednotek z let 1932-1990 o rozsahu

0,01  bm.  Jedna  evidenční  jednotka  o  rozsahu  0,03  bm  z  let  1963-1985  byla  přesunuta  také  z

archivního fondu MNV Svinná (EL NAD 163). V archivním fondu AO Hlohovičky byly ponechány

kronikářské zápisy obce z let 1890-1962, vzhledem k tomu, že rozsah záznamů z let 1960-1962 je



- 11 -- 11 -

zcela minimální a většina zápisů pojednává o období činnosti obecní samosprávy Hlohoviček.

Současně  bylo při  pořádání  přehodnoceno vymezení  dosud  samostatných  archivních  fondů

Jednota - Dohlížecí výbor Hlohovice (EL NAD 1191), Jednota - Dohlížecí  výbor Hlohovičky (EL

NAD  1192),  Jednota  -  Dohlížecí  výbor  Mostiště  (EL  NAD  1193)  a  Jednota  -  Dohlížecí  výbor

Svinná  (EL  NAD  1194).  Dohlížecí  výbory  nebyly  samostatnými  orgány  a  vymezení  několika

svazečků  písemností  jako  samostatných  archivních  fondů  bylo  mylné.  Proto  bylo  požádáno  o

zrušení těchto archivních fondů a začlenění písemností do archivního fondu MNV Hlohovice.

 Při pořádání došlo také k vnitřním přesunům z archivního fondu MNV Hlohovice do jiných

archivních fondů  v rámci rokycanského archivu. Jednalo se o vyčlenění  0,01 bm písemností  z  let

1952-1962 do archivního fondu MNV Svinná (EL NAD 163), 0,01 bm písemností z let 1902-1942

do  archivního  fondu  AO  Hlohovice  (EL  NAD  26),  0,01  bm  písemností  z  let  1947-1960  do

archivního  fondu  MNV  Hlohovičky  (EL  NAD  110)  a  0,01  bm  písemností  z  let  1956-1960  do

archivního  fondu  MNV  Mostiště  (EL  NAD  139).  Zároveň  bylo  zjištěno,  že  podací  deníky

evidované  v  archivním  fondu  nevznikly  z  činnosti  MNV  Hlohovice,  ale  MNV  Holoubkov  (EL

NAD 111) a MNV Podmokly (EL NAD 147) a byly proto vnitřně  přesunuty do těchto archivních

fondů. Přesný soupis vyřazených písemností je součástí protokolu o vyřazení archiválií  z evidence

NAD z důvodu přehodnocení významu čj. SOAP/070-0439/2010 ze dne 21. října 2010 o rozsahu 3

bm. Zároveň bylo vyřazeno 0,06 bm duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy. 

Priorum v celkovém časovém rozsahu fondu tvoří kniha vydaných listů domovských (inv. č.

44) a  kniha zápisů ze schůzí stavební komise (inv. č. 26). U nedatovaných dokumentů (inv. č. 86)

musela  být  doba  jejich  vzniku  určena  dodatečně  rozborem  jejich  obsahu  a  formálních  stránek.  V

inventárním seznamu je tímto způsobem určena přibližná datace uvedena v hranatých závorkách.

Některé  archiválie  zachycující  období  činnosti  MNV  Hlohovice  jsou  uloženy  v  jiných

archivních fondech v rámci Státní okresního archivu Rokycany. Jedná se o dvě fotoalba Sboru pro

občanské záležitosti  mapující  jeho činnost  od roku 1974,  která zůstala  vzhledem ke své dataci  do

roku  1994  ve  fondu  OÚ  Hlohovice  (EL  NAD  1183),  kde  je  rovněž  uložena  kniha  evidence

správních rozhodnutí z let 1978-1998. Zlomek písemností z činnosti MNV je uložen i v archivním

fondu Archiv obce Hlohovice (EL NAD 26). 

Po zpracování archivní fond obsahuje 66 úředních knih, 3 registraturní pomůcky, 8 kartonů,

18 fotografií a 1 fotoalbum. Fotografie jsou uloženy v obálce vlepené na zadní vnitřní stěně  desek

fotoalba z činnosti sboru pro občanské záležitosti (inv. č. 127). Nynější rozsah archivního fondu je

1,50  bm.  Údaje  o  rozsahu  archiválií  archivního  fondu  v  běžných  metrech  byly  určeny  podle

Metodického  návodu  odboru  archivní  správy  MV  čj.  AS-169/2-2005,  hlava  VI,  čl.  6  "Způsob

měření archiválií". Rozdílnost původní a konečné metráže je dána tím, že mnohé původní kartóny

nebyly zcela naplněny písemnostmi a při skartaci došlo navíc k odstranění desek a pořadačů. Stejně



- 12 -- 12 -

tak byl naddimenzovaný odhad množství písemností převzatých z Obecního úřadu Hlohovice, který

způsobil značnou disproporci v nyní uváděné metráži.

Kategorizace  jednotivých  písemností  archivního  fondu  je  uváděna  na  základě  zákona  č.

499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze zasedání pléna

a  rady  (inv.  č.  1-20)  a  obecní  kroniky  (inv.  č.  79,  80)  byly  zahrnuty  do  I.  kategorie,  ostatní

písemnosti patří do II. kategorie.

 Jazykem archivního fondu je  čeština;  jeho fyzický stav je  vcelku dobrý,  pouze u  několika

knih  a  dvou  starších  podacích  protokolů  je  uvolněná  či  rozpadlá  vazba  (inv.  č.  82  je  bez  desek).

Většina  knižních  zápisů  ze  schůzí  pléna  a  rady a  komisí  jsou  průpisové  knihy,  u  kterých  hrozí  v

budoucnu zhoršení čitelnosti.



- 13 -- 13 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu

Písemnosti archivního fondu Místní  národní výbor Hlohovice přispívají  k poznání života a

rozvoje obce Hlohovice a připojených obcí. Období od roku 1960, kdy MNV Hlohovice spravoval i

přičleněné vesnice Hlohovičky, Mostiště  a  Svinnou,  je  co se týká zachovalých archiválií  mnohem

rozsáhlejší.  Cenným zdrojem informací o chodu a správě  obce jsou pak zejména zápisy ze schůzí

pléna  a  rady.  Evidenční  a  účetní  knihy  nám  pak  dávají  možnost  nahlédnout  do  běžné  agendy

národního výboru. Mezi zájímavé archiválie rozhodně patří kroniky obce Hlohovice a obce Svinná.

Činnost  Sboru  pro  občanské  záležitosti  v  Hlohovicích  nám  přibližuje  fotoalbum  obsahující  mj.

fotografie z vítání občánků a rovněž fotografie dokumentující zlatou svatbu Fívkových z Mostiště. 



- 14 -- 14 -

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky

Archivní fond MNV Hlohovice uspořádala,  inventární  seznam sestavila  a  úvod zpracovala

Ivana Krýslová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v lednu - březnu 2010. Dle připomínek

posuzovatelů  a  platné  metodiky  archivní  pomůcku  opravila  a  doplnila  Mgr.  Markéta  Švecová  v

listopadu 2010.

Rokycany 9. 11. 2010 Ivana Krýslová

Mgr. Markéta Švecová



- 15 -- 15 -

Seznam použitých pramenů a literatury

I. Prameny
a) Prameny tištěné, zpracované:

Souček, Pavel: Místní národní výbor Podmokly (1938) 1945-1990. Rokycany: Státní okresní archiv
Rokycany, 2009.

II. Literatura
Čechová, Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech
1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, č. 3, s. 129-153.

Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky
(1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, č. 2, s. 73-89.



- 16 -- 16 -

Příloha č. 1

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

bm běžný metr

čj. číslo jednací

ČNR Česká národní rada

ČSSR Československá socialitická republika

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

F fotografie, album

inv. č. inventární číslo

K kniha

MNV místní národní výbor

MŠR místní školní rada

MV ministerstvo vnitra

N karton

NV národní výbor

ONV okresní národní výbor

OV občanský výbor

R podací protokol

RNV revoluční národní výbor

Sb. sbírka

SOA státní oblastní archiv

OÚ obecní úřad



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Orgány národního výboru

1 Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady
(10. 6. 1945-28. 12. 1955)

1945-1955 K 1

2 Zápisy ze schůzí pléna
(24. 8. 1960-24. 8. 1990)

1960-1990 N 1

3 Kniha zápisů ze schůzí pléna
(21. 8. 1981-26. 8. 1983)

1981-1983 K 2

4 Kniha zápisů ze schůzí pléna
(21. 10. 1983-26. 4. 1985)

1983-1985 K 3

5 Kniha zápisů ze schůzí pléna
(28. 8. 1986-26. 2. 1988)

1986-1988 K 4

6 Kniha zápisů ze schůzí pléna
(29. 4. 1988-23. 2. 1990)

1988-1990 K 5

7 Kniha zápisů ze schůzí pléna
(20. 4. 1990-4. 1. 1991)

1990-1991 K 6

8 Zápisy ze schůzí rady
(24. 5.-25. 6. 1955, 28. 5. 1957)

1955-1957 N 1

9 Kniha zápisů ze schůzí rady
(6. 1. 1958-24. 5. 1960)

1958-1960 K 7

Zápis ze schůze pléna
(28. 11. 1958)

1958 K 7

Zápis s besedy s mladými
(27. 5. 1959)

1959 K 7

10 Zápisy ze schůzí rady
(22. 6. 1960-15. 8. 1990)

1960-1990 N 1

11 Kniha zápisů ze schůzí rady
(15. 7. 1981-14. 7. 1982)

1981-1982 K 8

12 Kniha zápisů ze schůzí rady
(18. 8. 1982-13. 7. 1983)

1982-1983 K 9

13 Kniha zápisů ze schůzí rady
(17. 8. 1983-16. 5. 1984)

1983-1984 K 10

14 Kniha zápisů ze schůzí rady
(16. 5. 1984-13. 3. 1985)

1984-1985 K 11

 - 17 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

15 Kniha zápisů ze schůzí rady
(10. 4. 1985-12. 2. 1986)

1985-1986 K 12

16 Kniha zápisů ze schůzí rady
(12. 3. 1986-14. 1. 1987)

1986-1987 K 13

17 Kniha zápisů ze schůzí rady
(11. 2. 1987-9. 12. 1987)

1987 K 14

18 Kniha zápisů ze schůzí rady
(13. 1. 1988-16. 11. 1988)

1988 K 15

19 Kniha zápisů ze schůzí rady
(14. 12. 1988-13. 12. 1989)

1988-1989 K 16

20 Kniha zápisů ze schůzí rady
(17. 1. 1990-12. 12. 1990)

1990 K 17

21 Zápisy ze schůzí zemědělské komise
(5. 7. 1960-11. 11. 1966)

1960-1966 N 2

22 Zápisy ze schůzí finanční a plánovací komise
(19. 7. 1960-19. 3. 1981)

1960-1981 N 2

23 Kniha zápisů ze schůzí finanční a plánovací komise
(19. 8. 1981-16. 5. 1984)

1981-1984 K 18

24 Kniha zápisů ze schůzí finanční a plánovací komise
(13. 6. 1984-16. 11. 1988)

1984-1988 K 19

Zápisy ze schůzí stavební komise
(15. 4. 1987-16. 11. 1988)

1987-1988 K 19

25 Kniha zápisů ze schůzí finanční, plánovací a stavební komise
(15. 2. 1989-14. 11. 1990)

1989-1990 K 20

26 Kniha zápisů ze schůzí stavební komise
(23. 7. 1946-15. 8. 1948)

(1932) 1946-1948 K 21

27 Kniha zápisů ze schůzí stavební komise
(28. 10. 1981-11. 2. 1985)

1981-1985 K 22

28 Zápisy ze schůzí komise na ochranu veřejného pořádku
(14. 11. 1960-28. 5. 1981)

1960-1981 N 2

29 Kniha zápisů ze schůzí komise na ochranu veřejného pořádku
(6. 8. 1981-10. 2. 1986)

1981-1986 K 23

30 Kniha zápisů ze schůzí komise na ochranu veřejného pořádku
(28. 7. 1986-26. 11. 1990)

1986-1990 K 24

 - 18 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

31 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise
(16. 12. 1960-4. 9. 1967, 27. 1. 1977-13. 1. 1981)

1960-1981 N 2

32 Kniha zápisů ze schůzí sociální a zdravotní komise
(16. 9. 1981-13. 2. 1989)

1981-1989 K 25

33 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise
(8. 8. 1960-7. 5. 1981)

1960-1981 N 2

34 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise
(2. 9. 1981-3. 4. 1985)

1981-1985 K 26

35 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise
(5. 6. 1985-21. 9. 1988)

1985-1988 K 27

36 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise
(2. 11. 1988-7. 11. 1990)

1988-1990 K 28

37 Zápisy ze schůzí výboru žen Hlohovice
(4. 11. 1960-5. 3. 1963)

1960-1963 N 2

38 Zápis ze schůze výboru žen Hlohovičky
(28. 2. 1961)

1961 N 2

39 Zápisy ze schůzí výboru žen Svinná
(27. 12. 1960-25. 4. 1963)

1960-1963 N 2

40 Kniha zápisů ze schůzí občanského výboru Hlohovice
(29. 11. 1982-17. 9. 1990)

1982-1990 K 29

41 Zápisy ze schůzí občanského výboru Hlohovičky
(10. 9. 1981-27. 11. 1989)

1981-1989 N 2

42 Zápisy ze schůzí občanského výboru Mostiště
(8. 11. 1981-26. 3. 1990)

1981-1990 N 2

43 Zápisy ze schůzí občanského výboru Svinná
(24. 9. 1981-17. 9. 1990)

1981-1990 N 2

Úřad národního výboru

I. Úřední knihy

a) evidenční knihy

44 Kniha vydaných domovských listů (1923) 1945 - 1949 K 30

45 Inventární kniha Místního národního výboru Hlohovice 1956 - 1960 K 31

46 Inventární kniha Místního národního výboru Hlohovice 1961 - 1965 K 32

 - 19 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

47 Inventární kniha Místního národního výboru Hlohovice 1965 - 1966 K 33

48 Inventární kniha Místního národního výboru Hlohovice 1967 - 1971 K 34

49 Inventární kniha Místního národního výboru Hlohovice 1972 - 1974 K 35

50 Inventární kniha Místního národního výboru Hlohovice 1975 - 1980 K 36

51 Inventární kniha Místního národního výboru Hlohovice 1981 - 1990 K 37

52 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti v obci 1975 K 38

b) účetní knihy

53 Kniha příjmů 1958 - 1959 K 39

54 Kniha příjmů 1960 K 40

55 Kniha příjmů 1961 - 1969 K 41

56 Kniha výdajů 1958 K 42

57 Kniha výdajů 1959 K 43

58 Kniha výdajů 1960 K 44

59 Kniha výdajů 1961 K 45

60 Kniha výdajů 1962 K 46

61 Kniha výdajů 1963 K 47

62 Kniha výdajů 1964 K 48

63 Kniha výdajů 1965 K 49

64 Kniha výdajů 1966 K 50

65 Kniha výdajů 1967 K 51

66 Kniha výdajů 1968 K 52

67 Kniha výdajů 1969 K 53

68 Pokladní deník 1958 K 54

69 Pokladní deník 1959 K 55

70 Pokladní deník 1960 K 56

71 Pokladní deník 1961-1964 K 57

 - 20 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

72 Pokladní deník 1965 K 58

73 Pokladní deník 1965-1966 K 59

74 Pokladní deník 1966-1967 K 60

75 Pokladní deník 1967-1968 K 61

76 Pokladní deník 1968-1969 K 62

77 Pokladní deník 1969 K 63

78 Kniha příjmů a výdajů drobných provozoven 1958-1959 K 64

c) pamětní knihy

79 Kronika obce Svinná 1963-1985 K 65

80 Kronika obce Hlohovice 1984-1990 K 66

II. Spisový materiál

a) registraturní pomůcky

81 Podací protokol
(29. 12. 1945-19.12.1954)

1945-1954 R 1

82 Podací protokol
(31. 12. 1954-29. 12. 1956)

1954-1956 R 2

83 Podací protokol
(2. 5. 1961-29. 12. 1968)

1961-1968 R 3

b) spisy

(1945 - 1990)

Statutární záležitosti organizace, kontrola

84 Statutární záležitosti 
(sloučení obcí, pomístní jména, změna katastrálních hranic)

1960-1990 N 2

85 Volby
(seznam voličů a poslanců, doplňující volby aj.)

1960-1990 N 2

86 Organizace činnosti národního výboru
(programový plán národního výboru na léta 1957-1960, rozbory
činnosti národního výboru, družební styky roku 1987,
hodnocení práce občanských výborů, rozpracování a kontrola
plnění usnesení)

[1957]-1990 N 3

 - 21 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

87 Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru
(hodnocení práce poslanců, složení komisí, návrh na udělení
pamětních medailí)

1960-1990 N 3

88 Kontrolní činnost
(kontroly místního národního výboru, revizní zprávy, protokoly
kontrolního odboru Okresního národního výboru v Rokycanech
a návrhy na nápravná opatření, stížnosti občanů - rušivá činnost
kamenolomu aj.)

1958-1988 N 3

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku

89 Číslování domů a názvy veřejných prostranství 1961-1990 N 3

90 Spolupráce se společenskými organizacemi a organizacemi
Národní fronty
(programové plány "Dohlížecího výboru" Hlohovice,
Hlohovičky, Mostiště, Svinná, směny Národní fronty)

1960-1989 N 3

91 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku
(protokoly šetření, zápisy o projednání přestupků, roční výkazy
o přestupcích)

1947-1990 N 3

92 Požární ochrana
(prověrky požární bezpečnosti, plány požární prevence,
funkcionáři požárních sborů a hodnocení činnosti, materiálové
vybavení požárních sborů, požární řád obce 1983)

1958-1990 N 3

93 Vojenské záležitosti, civilní obrana
(jmenný seznam branců, seznam zatčených a popravených ve 2.
světové válce, plán ukrytí obyvatelstva a inventarizace
prostředků civilní obrany, živelné pohromy - vichřice)

1960-1990 N 3

94 Spisová služba, archivnictví
(soupis písemností převzatých Státním okresním archivem v
Rokycanech)

1971 N 4

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

95 Evidence obyvatelstva a sčítání lidu
(vysvědčení zachovalosti Adolfa Vostrého, domovské právo
Vojtěcha Razíma, seznamy důchodců, narozených, zemřelých;
evidence majitelů motorových vozidel, seznam chovatelů psů)

1945-1990 N 4

96 Státní občanství
(šetření národní spolehlivosti - Ladislav Kaše)

1962 N 4

97 Čestná uznání udělena národním výborem
(pamětní medaile udělená Bohumilu Šubrtovi)

1965 N 4

 - 22 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

98 Matriční záležitosti
(změna příjmení: Vladimír Ocásek - Jíša, Josef Rýdl - Souček,
Kamil Ekstein - Dubový, Romana Senohrábková - Divišová)

1961-1972 N 4

Finance a plánování

99 Evidence a správa majetku
(inventáře obecního majetku, převody nemovitostí, pronájmy,
poštovní úřad)

1955-1959 N 4

99 Evidence a správa majetku
(inventáře majetku, inventarizace)

1961-1985 N 4

99 Evidence a správa majetku
(evidence majetku, ocenění majetku)

1964-1988 N 4

99 Evidence a správa majetku
(převody nemovitostí, dědictví)

1960-1990 N 4

99 Evidence a správa majetku
(evidenční listy, soupisy parcel)

1973-1987 N 5

100 Finanční hospodaření
(výkazy o příjmech a výdajích, rozpočty)

1950-1989 N 6

101 Místní daně, poplatky
(výkazy o vyměření daní a poplatků)

1945-1980 N 6

Územní plánování a výstavba obce

102 Územní plánování
(územní prognózy, plány, uzávěrky)

1960 - 1987 N 6

103 Výstavba
(soupis zastavěných ploch v obci, zemědělská výstavba - mj.
porodna prasnic, volné stáje pro mladý dobytek; generální
oprava školy, bytová výstavba, zřízení telefonní stanice v roce
1961, rodinné domy, energetické stavby)

1956-1990 N 6

Místní hospodářství

104 Organizace a správa organizací národního výboru
(sběr surovin)

1960-1985 N 7

105 Živnosti, poskytování služeb občany
(přehled živnostníků, program rozvoje služeb)

1964-1989 N 7

106 Bytové hospodářství
(výkazy o bytovém hospodářství)

1961-1981 N 7

 - 23 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Doprava

107 Místní komunikace
(pasport místních komunikací, oprava komunikací)

1961-1986 N 7

Obchod a cestovní ruch

108 Obchod
(obchodní síť, zásobování prodejen, pohostinství)

1961-1990 N 7

Pracovní síly

109 Pracovní síly
(nábor horníků do dolů, ochrana zdraví při práci, evidence
dojíždějících do zaměstnání)

1961-1986 N 7

Zemědělství

110 Organizace zemědělských závodů
(organizační opatření a rozbory hospodaření v Jednotném
zemědělském družstvu "Vítězný únor", soukromě hospodařící
zemědělci)

1960-1989 N 7

111 Zemědělská výroba
(soupis ovocných stromů a keřů a hospodářského zvířectva,
veterinární opatření, včelařství, mechanizace)

1958-1990 N 7

112 Zemědělská půda
(evidence, převody a nájmy pozemků, ochrana půdního fondu -
poškození půdy postřikem v roce 1976, změny využití půdy,
pozemkové úpravy - meliorace, aj.)

1954-1988 N 8

113 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů
(přehled plnění dodávek a produktů rostlinné a živočišné
výroby)

1955-1985 N 8

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

114 Lesy
(vymezení lesního půdního fondu, zalesnění)

1962-1989 N 8

115 Myslivost
(návrh kandidátů do mysliveckého sdružení, seznam držitelů
kulových zbraní, prodloužení loveckých lístků)

1973-1985 N 8

116 Rybářství
(vypouštění rybníků a výlov ryb, evidence rybníků v nájmu
rybářského svazu, zarybnění)

1960-1981 N 8

 - 24 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Vodní hospodářství

117 Vodní hospodářství
(vodohospodářské investice, evidence studní, výkazy o správě
vodovodů a kanalizací)

1959-1990 N 8

Ochrana životního prostředí

118 Ochrana životního prostředí
(péče o zeleň - prostranství)

1967-1983 N 8

Zdravotnictví a sociální péče

119 Zdravotnictví
(organizování zdravotní péče - rentgenování, kalmetizace,
soupis zaměstnanců na dole Pokrok v Chomli, složení
zdravotnické hlídky Československého červeného kříže, dárci
krve, aj.)

1961-1990 N 8

120 Sociální péče
(organizování rekreací pro důchodce, výkazy o sociální péči,
Sdružení přátel SOS dětské vesničky, péče o staré občany)

1970-1990 N 8

Školství

121 Školství
(přeložení a jmenování učitelů Lomecká, Karel Stehlík, plán
rozvoje školství a vzdělání v obci, evidence a přeřazení žáků -
úprava školních obvodů, inventarizace majetku mateřské a
základní školy, péče o budovy škol, rozhodnutí o zrušení
Základní devítileté školy v roce 1979)

1959-1990 N 8

Kultura, sport a tělovýchova

122 Kultura
(kulturní a osvětová činnost, sbory pro občanské záležitosti,
spolupráce se spolky, kronikářství)

1960-1990 N 8

123 Sport a tělovýchova
(cyklistický závod, kynologický klub, program pro rozvoj
tělesné výchovy, branná výchova)

1979-1986 N 8

124 Ochrana přírodních a kulturních památek
(památné místo "V dubí" - "Dubí", památné stromy, zápis
kulturních památek do státního seznamu kulturních památek,
ochrana zámku ve Svinné, soupis nemovitých kulturních
památek)

1964-1982 N 8

 - 25 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Církevní záležitosti

125 Církevní záležitosti
(kostel a fara v Hlohovicích, prohlášení o vstupu do římsko -
katolické církve, průvod "Božího těla")

1948, 1961-1968 N 8

III. Ostatní materiál

a) fotografie, alba

126 Zlatá svatba manželů Jiřiny a Josefa Fívkových z Mostiště
(18 fotografií)

1982 F 1 - 18

127 Fotoalbum Sboru pro občanské záležitosti Hlohovice
(10 fotografií)

1981-1985 F 19

 - 26 -



REJSTŘÍK VĚCNÝ

archivnictví 94

bezpečnost 88, 91

byty 103, 106

církev 125

civilní obrana 93

číslování domů 89

daně 101

dárci krve 119

dědictví 99

domovské listy 44

doprava 107

družební styky 86

energetická výstavba 103

evidence 44, 52, 89, 93, 95, 98-99, 109, 111-112, 115-117,
119, 121

evidence voličů 85

finance 100

horníci 109

hospodářské zvířectvo 111

hranice katastru 84

inventáře 99, 121

kanalizace 117

kostel 125

kronika 79-80, 122

kultura 52, 122

kynologický klub 123

lesy 114

lovecké lístky 115

majetek 99

matrika 98

mechanizace 111

meliorace 112

myslivost 115

nemovitosti 99

oběti 2. světové války 93

obchod 108

obyvatelstvo 95

ocenění majetku 99

ochrana kulturních památek 124

ochrana přírodních památek 124

ochrana životního prostředí 118

organizace 110

 - 27 -



ovocné stromy 111

pamětní medaile 87, 97

pasport komunikací 107

pohostinství 108

pomístní jména 84, 89

poplatky 101

poslanci 87

poštovní úřad 99

pozemky 112

požární ochrana 92

pracovní síly 109

protokoly 88

průvod "Božího těla" 125

přestupky 91

příjmy 100

rozpočty 100

rybářství 116

sběr surovin 118

sloučení obcí 84

sociální péče 120

soupis parcel 99

stáje 103

státní občanství 96

stížnosti občanů 88

studny 117

školní budova 103, 121

školství 121

telefonní stanice 103

tělovýchova 123

učitelé 121

územní plánování 102

veterinární opatření 111

vodní hospodářství 117

vojenství 93

volby 85

výdaje 100

výkup produktů 113

výstavba 103

zdravotnictví 119

zemědělství 103, 110-113

změna příjmení 98

živnostníci 105

 - 28 -



REJSTŘÍK OSOBNÍ

Divišová, Romana 98

Dubový, Kamil 98

Ekstein, Kamil 98

Jíša, Vladimír 98

Kaše, Ladislav 96

Lomecká 121

Ocásek, Vladimír 98

Razím, Vojtěch 95

Rýdl, Josef 98

Senohrábková, Romana 98

Souček, Josef 98

Stehlík, Karel 121

Šubrt, Bohumil 97

Vostrý, Adolf 95

 - 29 -



REJSTŘÍK ZEMĚPISNÝ

Hlohovičky

   -    č. o. Hlohovice, okr. Rokycany 38, 41, 90

Chomle

   -    č. o. Hlohovice, okr. Rokycany 119

Mostiště

   -    č. o. Hlohovice, okr. Rokycany 42, 90, 126

Svinná

   -    č. o. Hlohovice, okr. Rokycany 39, 43, 79, 90, 124

V dubí

   -    Dubí

      --    památné místo 124

 - 30 -



REJSTŘÍK INSTITUCÍ

Československý červený kříž Hlohovice 119

Československý červený kříž Hlohovičky 119

Československý červený kříž Mostiště 119

Československý červený kříž Svinná 119

Dohlížecí výbor-Jednota Hlohovice 90

Dohlížecí výbor-Jednota Hlohovičky 90

Dohlížecí výbor-Jednota Mostiště 90

Dohlížecí výbor-Jednota Svinná 90

Důl Pokrok v Chomli 119

Jednotné zemědělské družstvo "Vítězný únor" Hlohovice 110

Kynologický klub Hlohovice 123

Národní fronta Hlohovice 90

Sdružení přátel SOS dětské vesničky 120

Státní okresní archiv Rokycany 94

 - 31 -



- 32 -- 32 -

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Hlohovice

Značka fondu: MNV Hlohovice

Časový rozsah: (1923) 1945 - 1991

Počet evidenčních jednotek: 96 (66 knih, 3 podací protokoly, 8 kartónů, 18 fotografií, 1 album)

Počet inventárních jednotek: 127

Rozsah v bm: 1,50 bm (úřední knihy - 0,45 bm, podací protokoly - 0,05 bm ,

kartony -0,96 bm , fotografie-0,01 bm, album - 0,03 bm)

Stav ke dni: 9. 11. 2010

Zpracovatel(é) archivního

souboru: Ivana Krýslová

Zpracovatel(é) archivní

pomůcky: Ivana Krýslová, Markéta Švecová

Počet stran: 32

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Petr Kolář

dne 9.11. 2010 - č.j. SOAP/070 - 0453/2010


